quinta-feira, 28 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 107

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
 -

CNPJ: 13.702.238/0001-00 - CEP: 44.990-000 - BARRA DO MENDES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 646.740,00
(Seiscentos e quarenta e seis mil e setecentos e quarenta
reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 33 DE 04 DE AGOSTO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais
e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 991 de 24 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$646.740,00
(Seiscentos e quarenta e seis mil e setecentos e quarenta reais) a saber:

Dotações Suplementares

03301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2.035 - REALIZAÇAO DE EVENTOS, ARTE E CULTURA

3.3.90.31.00 / 15000000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ART. CIENTÍFICAS DESPORT. E O 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.039 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.000,00

04401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.015 - FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

06601 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

2.063 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHES MUNICIPAIS

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.064 - GESTÃO DO FUNDEB - 30%

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

07701 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.092 - GESTÃO  DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Página: 1 de 628/08/2025 - 14:42:14 - 9864599  SIAFIC - DAFAULT

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0752FC9AC22EB28E311A17E2F32D6D9

quinta-feira, 28 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 108

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
 -

CNPJ: 13.702.238/0001-00 - CEP: 44.990-000 - BARRA DO MENDES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.094 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA  BOSLA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

08801 - SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO

2.108 - GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

11702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.113 - GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00

Total por Ação: 140.000,00

2.114 - GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 130.000,00

3.3.90.93.00 / 16000000 - Indenizações e Restituições 14.740,00

Total por Ação: 144.740,00

2.117 - GESTÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.119 - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 309.740,00

12302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.139 - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 69.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Total por Ação: 96.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 96.000,00

Total Suplementado: 646.740,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

Página: 2 de 628/08/2025 - 14:42:14 - 9864599  SIAFIC - DAFAULT

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0752FC9AC22EB28E311A17E2F32D6D9

quinta-feira, 28 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 109

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
 -

CNPJ: 13.702.238/0001-00 - CEP: 44.990-000 - BARRA DO MENDES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

02201 - GABINETE DO PREFEITO

2.138 - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

03301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2.035 - REALIZAÇAO DE EVENTOS, ARTE E CULTURA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

05501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1.025 - APOIO A IMPLEMENTAÇÃO E MODEERNIZ. DE ESTRUTURAS E INSFRAESTRUTURA EM EMPREEND. RURAIS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 6.300,00

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 5.040,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.004,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.300,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 5.120,00

Total por Ação: 22.764,00

2.049 - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 7.800,00

Total por Ação: 7.800,00

2.051 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratação p/ Tempo determinado 6.300,00

Total por Ação: 6.300,00

2.053 - APOIO A PROGRAMAS E PROJETOS VOLTADOS PARA AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

3.3.90.39.00 / 17000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.057 - ABERTURA E MANUTENÇAO DOS ACESSOS À PROPRIEDADES RURAIS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.136,00

Total por Ação: 4.136,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

06601 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

1.030 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES

4.4.90.51.00 / 15700000 - Obras e Instalações 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Página: 3 de 628/08/2025 - 14:42:14 - 9864599  SIAFIC - DAFAULT

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0752FC9AC22EB28E311A17E2F32D6D9

quinta-feira, 28 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 110

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
 -

CNPJ: 13.702.238/0001-00 - CEP: 44.990-000 - BARRA DO MENDES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.083 - DISPONIBILIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

07701 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.091 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 19.000,00

Total por Ação: 21.000,00

2.094 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA  BOSLA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.104 - ATENDIMENTO INTGEGRAL INSTITUCIONAL AO IDOSO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 5.000,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

Total por Ação: 29.000,00

2.136 - ENFRENTAMENTO DO COMBATE AO COVID 19 - SUAS

3.3.90.32.00 / 16020000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 65.000,00

08801 - SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO

2.043 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CIDE

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 6.300,00

3.3.90.30.00 / 17500000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 17500000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

Total por Ação: 19.300,00

2.044 - GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 14.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.400,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 6.300,00

Total por Ação: 30.700,00

2.108 - GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

09901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Página: 4 de 628/08/2025 - 14:42:14 - 9864599  SIAFIC - DAFAULT

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0752FC9AC22EB28E311A17E2F32D6D9

quinta-feira, 28 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 111

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
 -

CNPJ: 13.702.238/0001-00 - CEP: 44.990-000 - BARRA DO MENDES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

3.3.90.35.00 / 15000000 - Serviços de Consultoria 10.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

11702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.113 - GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 75.000,00

3.3.90.30.00 / 16590000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 16593110 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.114 - GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.000,00

3.2.90.92.00 / 15001002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 69.000,00

4.4.90.52.00 / 17000000 - Equipamentos e Material Permanente 14.740,00

Total por Ação: 151.740,00

2.119 - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA

3.3.90.48.00 / 15001002 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.133 - AMPLIAÇÃO E REFORMA GERAL DO HOSPITAL MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalações 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.135 - REFORMA GERAL DE SALAS VERDE PARA O COMBATE AO COVID 19 NO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

3.3.90.36.00 / 16020000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

3.3.90.39.00 / 16030000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

4.4.90.52.00 / 16030000 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00

Total por Ação: 41.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 309.740,00

14602 - SECREATARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

2.150 - MANUTENÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.151 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.153 - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA

Página: 5 de 628/08/2025 - 14:42:14 - 9864599  SIAFIC - DAFAULT

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0752FC9AC22EB28E311A17E2F32D6D9

quinta-feira, 28 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01337 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 112

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
 -

CNPJ: 13.702.238/0001-00 - CEP: 44.990-000 - BARRA DO MENDES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIÁRIAS - CIVIL 4.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.000,00

Total por Ação: 36.000,00

2.155 - CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESCOLINHAS DE FUTEBOL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 4.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 66.000,00

15303 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

2.036 - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total Anulado: 646.740,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 4 de agosto de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, Estado da Bahia, em 04 de agosto de
2025.

TAMIRES MOREIRA DOS SANTOS
Controlador(a) Interno(a)

CPF: 045.899.575-40

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 096.253.135-91

Página: 6 de 628/08/2025 - 14:42:14 - 9864599  SIAFIC - DAFAULT

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0752FC9AC22EB28E311A17E2F32D6D9

		2025-08-28T15:02:48-0300